Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018122100184

184

Nº 245, sexta-feira, 21 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério das Cidades

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

A D M I N I S T R AÇ ÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2018 - UASG 560010

Nº Processo: 80000019580201885.
PREGÃO SISPP Nº 16/2018. Contratante: MINISTERIO DAS CIDADES -.CNPJ Contratado:
02335970000173. Contratado : WEBSIS TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA-.Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de empresa para prestação de serviços de
desenvolvimento e manutenção de sistemas, de forma continuada, sob demanda, sendo
presenciais e não presenciais, medidos, quantificados e faturados em função de resultados
verificáveis, solicitados por meio de Ordem de Serviço e executadas por meio de
metodologia de desenvolvimento de sistemas definidos pelo Ministério das Cidades.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Dec nº 2.271/97, IN nº 04/2014 e IN
nº 05/2017. Vigência: 19/12/2018 a 18/12/2019. Valor Total: R$2.490.000,00. Fonte:
100000000 - 2018NE802230. Data de Assinatura: 19/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 560010-00001-2018NE800011

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE BELO HORIZONTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 01 CONTRATO Nº 050/CBTU/STU-BH/2018. CONTRATANTE:
COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: OLIMPO SEGURANÇA
E VIGILÂNCIA LTDA. OBJETO: Prorrogação FUNDAMENTO LEGAL: artigo 71, caput e 72 da lei
13.303/16 e art. 232 do RILC da CBTU. PROCESSO: PRC-2648/2018. DATA DE ASSINAT U R A :
04.12.2018. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira
Coimbra. Pela CONTRATADA: Arnaldo Freire de Castro

EXTRATO DE TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA. DEVEDOR: COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
- CBTU. CREDOR: SINARCO EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: A CBTU
reconhece débito no valor de R$33.976,68. FUNDAMENTO LEGAL: Art 65, II, "d" da Lei
8.666/93. PROCESSO: PRC-02366/2017. DATA DE ASSINATURA: 11.04.2018. SIGN AT Á R I O S :
Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira Coimbra. Pela CREDORA - Cristiano
Mendonça de Novaes.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37-2018/GOLIC/CBTU-STU/BH

Objeto: Aquisição de um transformador de força de 3.150kVA, 138.000V - 1277V / 1.280V,
conforme Termo de Referência e Especificações Técnicas e demais condições estabelecidas
neste instrumento convocatório e anexos.
- Entrega das Propostas: até 10/01/2019 às 09h00min.
- Abertura das Propostas: 10/01/2019 às 09h00min.
- Início da Disputa: 10/01/2019 às 10h00min.
- Edital para consulta na Gerência Operacional - Licitação e Compras - GOLIC, na Rua
Januária, 181, 4º andar, Floresta, BH/MG, de 09h00min as 11h00min e 14h00min às
16h00min, onde poderá ser adquirido ao custo de R$ 0,15 (quinze centavos) por folha ou
sem ônus no site www.licitacoes-e.com.br. A licitação será realizada no site do Banco do
Brasil.
- Outras informações: E-mail: cplbh@cbtu.gov.br

MICHEL NOGUEIRA DE PAULA
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS DE RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 023/2016; CONTRATANTE: CBTU/STU-R EC ;
CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL S/A; RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência contratual por 02 (dois) meses; DATA DA ASSINATURA: 31/10/2018; NOME E
CARGO DOS SIGNATÁRIOS: Pela contratante: Dr: Leonardo Villar Beltrão -
Superintendente e Dr. Hélio Leite Cavalcanti Júnior- Gerente Regional I de
Administração e Finanças; Pela contratada: Sr. José Edmilson Gonçalves de Andrade -

Representante Legal e Sr. Luiz Carlos Serra - Representante Legal.

SECRETARIA NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Terceiro Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada celebrado entre: A
União, representada pelo Ministério das Cidades (MCidades), por intermédio da
Secretaria Nacional de Desenvolvimento Urbano (SNDU) e a Universidade Federal de
Pernambuco (UFPE). PROCESSO nº 80160.000727/2015-88. OBJETO: O presente Termo
tem por objeto prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada por 8 (oito)
meses e alterar o cronograma físico, previsto no item 3.4 do referido Termo.
VIGÊNCIA: até 31/07/2019. DATA DE ASSINATURA: 03/12/2018. ASSINAM: Silvani Alves
Pereira, Secretário Executivo do Ministério das Cidades e Anísio Brasileiro de Freitas
Dourado, Reitor da Universidade Federal de Pernambuco.

Ministério das Relações Exteriores

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 244001

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 09100000214201436.
PREGÃO SRP Nº 18/2014. Contratante: FUNDACAO ALEXANDRE DE GUSMAO -.CNPJ
Contratado: 06071706000120. Contratado : PETRONORTE COMBUSTIVEIS LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato nº01/2015, por mais 12 (doze) meses,
compreendendo o período de 05/01/2019 a 05/01/2020. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/1993 . Vigência: 05/01/2019 a 05/01/2020. Data de Assinatura: 20/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 244001-24290-2018NE800120

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO

E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 320004

Número do Contrato: 37/2017.
Nº Processo: 48340004831201782.
PREGÃO SISPP Nº 15/2017. Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ
Contratado: 11777162000157. Contratado : BASIS TECNOLOGIA DA INFORMACAO -S.A ..
Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 37/2017-MME. Fundamento Legal: Art. 57,
Inciso II, da Lei 8.666/93. Vigência: 29/12/2018 a 29/12/2019. Valor Total: R$4.674.000,00.
Fonte: 634032183 - 2018NE800535 Fonte: 134032183 - 2018NE800110. Data de Assinatura:
17/12/2018.

(SICON - 20/12/2018) 320004-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500001838201843. Objeto: Contratação de empresa para prestação de
serviços de acesso, construção, inclusão e atualização de Banco de Dados referente a
contatos institucionais de interesse da Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL,
incluindo o gerenciamento de mailing list, conforme especificações do Edital e seus
anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 21/12/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h59. Endereço: Sgan 603 Modulo j Sala 109, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/323028-5-00039-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 21/12/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
p/Equipe de Apoio

(SIASGnet - 14/12/2018) 323028-32210-2018NE800034

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTROLE
DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas n.º 013/2018. Processo: 48500.001168/2011-
99. Contratada: AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS - AGR. CNPJ/MF: 03.537.650/0001-69. Objeto: alterar a vigência e o
valor do Contrato de Metas n.º 013/2018, celebrado com a Superintendência de
Fiscalização dos Serviços de Eletricidade - SFE, conforme descrito no Termo de Referência
de Descentralização. Valor: R$ 1.339.950,32. Vigência: 31/3/2019. Data de Assinatura:
5/12/2018. Assinam o Termo Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES,
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF:
866.326.128-49 e CARLOS ROBERTO PEIXOTO, Conselheiro Presidente da AGR, CPF:
301.866.171-00. Fundamento Legal: Lei n. 9.427/96, e Resolução Normativa n.º 417, de
23/11/2010.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas n.º 014/2018. Processo: 48500.001168/2011-
99. Contratada: AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS - AGR. CNPJ/MF: 03.537.650/0001-69. Objeto: alterar a vigência e o
valor do Contrato de Metas n.º 014/2018, celebrado com a Superintendência de
Fiscalização dos Serviços de Geração - SFG, conforme descrito no Termo de Referência de
Descentralização. Valor: R$ 440.362,89. Vigência: 31/3/2019. Data de Assinatura:
5/12/2018. Assinam o Termo Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES,
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF:
866.326.128-49 e CARLOS ROBERTO PEIXOTO, Conselheiro Presidente da AGR, CPF:
301.866.171-00. Fundamento Legal: Lei n. 9.427/96, e Resolução Normativa n.º 417, de
23/11/2010.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas n.º 015/2018. Processo: 48500.001168/2011-
99. Contratada: AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS - AGR. CNPJ/MF: 03.537.650/0001-69. Objeto: alterar a vigência e o
valor do Contrato de Metas n.º 015/2018, celebrado com a Superintendência de Mediação
Administrativa, Ouvidoria Setorial e Participação Pública - SMA, conforme descrito no
Termo de Referência Descentralização. Valor: R$ 799.782,31. Vigência: 31/3/2019. Data de
Assinatura: 5/12/2018. Assinam o Termo Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRO DT
SOARES, Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL,
CPF: 866.326.128-49 e CARLOS ROBERTO PEIXOTO, Conselheiro Presidente da AGR, CPF:
301.866.171-00. Fundamento Legal: Lei n. 9.427/96, e Resolução Normativa n.º 417, de
23/11/2010.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas n.º 016/2018. Processo: 48500.001168/2011-
99. Contratada: AGÊNCIA GOIANA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS - AGR. CNPJ/MF: 03.537.650/0001-69. Objeto: alterar o valor do
Contrato de Metas n.º 016/2018, celebrado com a Superintendência de Comunicação e
Relações Institucionais - SCR, conforme descrito no Termo de Referência Descentralização.
Valor: R$ 25.109,29. Vigência: 31/3/2019. Data de Assinatura: 5/12/2018. Assinam o Termo
Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Superintendente de Licitações e
Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF: 866.326.128-49 e CARLOS ROBERTO
PEIXOTO, Conselheiro Presidente da AGR, CPF: 301.866.171-00. Fundamento Legal: Lei n.
9.427/96, e Resolução Normativa n.º 417, de 23/11/2010.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas n.º 021/2018. Processo: 48500.001165/2011-
55. Contratada: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA - ARPB. CNPJ/MF:
04.838.295/0001-20. Objeto: alterar a vigência e o valor do Contrato de Metas n.º 021/2018,
celebrado com a Superintendência de Fiscalização dos Serviços de Eletricidade - SFE, conforme
descrito no Termo de Referência de Descentralização. Valor: R$ 551.011,14. Vigência:
31/3/2019. Data de Assinatura: 12/12/2018. Assinam o Termo Aditivo: UBIRATÃ
BARTOLOMEU PICKRODT SOARES, Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e
Convênios da ANEEL, CPF: 866.326.128-49 e SEVERINO RAMALHO LEITE, Diretor-Presidente da
ARPB, CPF: 008.516.634-00. Fundamento Legal: Lei n. 9.427/96, e Resolução Normativa n.º
417, de 23/11/2010.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Metas n.º 022/2018. Processo: 48500.001165/2011-
55. Contratada: AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DO ESTADO DA PARAÍBA - ARPB. CNPJ/MF:
04.838.295/0001-20. Objeto: alterar a vigência do Contrato de Metas n.º 022/2018, celebrado
com a Superintendência de Mediação Administrativa, Ouvidoria Setorial e Participação Pública
- SMA, conforme descrito no Termo de Referência de Descentralização. Vigência: 31/3/2019.
Data de Assinatura: 12/12/2018. Assinam o Termo Aditivo: UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT
SOARES, Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF:
866.326.128-49 e SEVERINO RAMALHO LEITE, Diretor-Presidente da ARPB, CPF: 008.516.634-
00. Fundamento Legal: Lei n. 9.427/96, e Resolução Normativa n.º 417, de 23/11/2010.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-21T03:09:30-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial